*At domus interior regali splendida luxu Instruitur.* —

Et Catullus in nuptiis Pelei,

*Ipsius at sedes, quacumque opulenta recessit  
Regia, fulgentis splendens auro atque argento;  
Candens ebur solis, collucens pocula mensis,  
Tota domus gaudet regali splendida gaza.*

Sed heus tu,

*Quisquis eris; paulum à turba seductior, audis*  
secretò tibi locum Iuuenalis à nemine adhuc intellectum, suauissimum epulum, exhibebo, Sat. 1. vers. 95.

— *quis fercula septem Secretò cœnauit auus.* —

Non notat sui temporis luxuriam eo nomine, quòd septem fercula secretò cœnarent: id enim, si eius temporis mores inspicias, sobrium esset. Legimus apud alios insanam conuiuandi luxuriam, quæ Iuuenali notissima: sed acutum est argumentum à maiori, ut aiunt. Aui nostri quando secretò cœnabant, quòd hominum oculos vitarent, ne luxuriosi audirent, nunquam ita splendidi fuerunt, ut septem cœnarent fercula: Vos, non secretò, sed publicè innumera fercula cœnatis. Illud autem Catonis de tribus ferculis in atriis appositis vulgatissimum est, & si velis, adiunge Lampridium in Adriano. *Cibus (inquit) etiam castrensibus in propatulo libenter utens.* & idem in Alexandro, *apertis papilionibus prandit atque cœnauit.* Domitiani ergo tempore non solum viri, sed etiam adulandi studio, fœminæ, & quod mirum magis, matronæ, in arenam descendebant, munus hoc viris præripientes. Vulgatum illud Iuuenal. Satyr. 1.

— *Mauias Thuseum*

*Figat aprum, & nuda teneat venabula dextra.*

Suetonius in Domitiano cap. 4. non virorum modò, sed & fœminarum pugnas edidisse eum, scribit. Martis nomine hoc loco, vel Synecdochicè, sæuos, & armatos viros contra ferarum, in venatione, impetum intelligit, & eodem tropo armatas fœminas, vel venatores Martis habitum & venatrices Veneris armatæ speciem præ se ferentes. Veneris autem & non Dianæ, similitudinem referebant, quò mirabilius

ſpectaculum eſſet, ſi præſtaretur ab iis ſub Veneris formâ, quod à Veneri non poterat expectari. Eſt enim amplificatio à minori. Martem enim ſæuire, minus eſt quàm ſæuire Venerem ipſam, quæ *Martis ſoleret cobibere manus*.

## A D E P I G R. V. H.

**L** Emma, non de præna Laureoli, ſed de fabula Laureoli eſſet ſcribendum. Iam ſuperiõri Epigrammate monuimus damnatos in Amphitheatrum ad agendas fabulas introductos. Ibi variis ſuppliciis afficiebantur, & verè lacerabantur, non fictis, vt in hiſtrionia, cædibus, ſed veris. Tertull. in Apologetico id docet. Hoc epigrammate deſcribitur cuiuſdam damnati miſeranda dilaniatio, qui Laureolum egit. Eſt autem Laureolus Næuij Põetæ, vbi Laureolus quidam in crucem agi ſingebatur, vt teſtatur Agellius. Hic autem Laureolus fictus, cuius nefaria crimina hoc epigrammate notantur, Verſo Caledonio cruci ſuffixus obiectus fuerat. Vulgatus autem hic crudeliſſimus mos ex Eufebio lib. 5. de præparat. Euangelica, & Tertulliano de pudicitia. Legendus etiam doctiſſimus Lipſius libris de Cruce.

**I** *TEMPLA vel arcano demens ſpoliauerat auro.*] Notiſſimum eſt antiqua templa auro ornari ſolere, vel ex Suetonio. Auguſt. cap. 30. Vaſa quæ dedicari ad vſum ſacrorum aurea, Perſius Sat. 2. verſ. 68,

— at vos

*Dicite Pontifices in ſancto quid facit aurum;*

Arcanum igitur aurum poteris interpretari, aurum quod ad ſacrorum vſum in adytis templi cuſtodiebatur. Sed probabilius multo exiſtimo arcanum aurum dici priuatum aurum in templis, cuſtodix cauſa, à ciuibus depositum. Hoc enim mihi ſonat *arcanum*, id eſt, reconditum ad arcendos fures. Solebant namque veteres in templis priuatam pecuniam deponere. Indicat hoc Romanum ararium in Saturni æde conſtitutum: & Herodianus deſcribens incendium quo Pacis templum abſumptum eſt hiſ verbis ex interpretatione Angeli Politiani. *Idem templorum omnium opulentiſſimum, egregieque munitum multoque ornatum auro & argento. Quippe vniuerſi ſerme ſuas illic diuitias quaſi in theſaurum congeriebant. Ideoque per noctem deſtructus ignis multos ex opulentis egenos reddidit. Quapropter communem quidem iacturam publicè omnes, ſuam autem quiſque priuatim deplorabant.* & apud IC. in L. ſi quæ ſunt, 5. II. famil. herciſcund. iubentur cautiones hereditariæ, quando ex iisdem partibus multi hæredes ſunt, nec inter eos conueniat apud quem potius eſſe debeant, in æde ſacra deponi. & in l. 1. §. apud Iulianum 37. II. Depositi, vel contrà, præcipitur, vt hæreditas in aliquo æde, id eſt, templo, deponatur, quando duo hæredes de ea contendunt. Ab hoc more tractum eſt apud Rhetores commune definitiuu ſtatus exemplum, quod adducit Hermogenes lib. de Statibus, hiſ verbis. *Vt priuatas pecunias ex loco ſacro aliquis ſurripuit, cum iubeat lex ſuam duplo condemnari, ſacrilegus verò reus ſit*

capiti. Hic ut sacrilegus fuerit accusatur, ille se furem esse contendit. Quam controuersiam dirimit Cicero lib. 2. de legib. sic scribens. *Sacrilego pœna est, neque ei soli, qui sacrum abstulerit, sed etiam ei, qui sacro commendatum. Quod & nunc multis fit in sacris. Alexander in Cilicia deposuisse apud Solos in delubro pecuniam dicitur, & Atheniensis Clisthenes Iunoni Samiæ cuius egregius, cum rebus timeret suis filiarum dotes credidit. Et Ephesios Dianæ templo pecunias deposuisse etiam testatur Dio Chrysostomus, oratione Rhodiaca 31. Cuius verba ex interpretatione Thomæ Naogeorgi hæc sunt, *Notis haud dubie Ephesios, apud quos multa sunt pecunia, partim primatorum recondita in Diana templo, non solum Ephesiorum, sed & hospitum, & hominum undecumque gentium, partim & populorum regumque (deponunt autem omnes eò securitatis gratia, &c.) Annibal item hoc deposito in cōmentum vsus fuit ad decipiendos Cretenses, ut ait Trogus Pompeius in epitome Iustini, lib. xxxii. in fine. Admonitus (Annibal) à rege (Antiocho) in fugam versus Cretam defertur: Ibi cum diu quietam vitam egisset, inuidiosumque se propter nimias opes videret, amphoras plumbo repletas in templo Dianæ, quasi fortune suæ præsidia, deponit: atque ideo nihil de illo sollicita ciuitate, quoniam velut pignus opes eius tenebat, ad Prusiam contendit, auro suo in Statuis, quas secum portabat infuso, ne conspectæ opes vitæ nocerent. In iudiciis etiam id vsuueniebat; deponebant enim litigatores apud Pontificem certam pecuniæ summam pro litis qualitate; quam pecuniam, quòd in sacro reponeretur, Sacramentum vocabant: auctor M. Varro lib. 4. de ling. Lat. in fine: *Est, inquit, pecunia, quæ in iudicium venit in litibus, Sacramentum à sacro. Qui petebat, & qui inficiabatur, de alijs rebus uterque quingentos aris ad Pontificem deponebant: de alijs rebus item certo alio legitimo numero asium. Qui iudicio vicerat suum sacramentum à sacro auferebat, victi ad ararium redibant.* Hinc formulæ forenses Sacramento contendere, certare, prouocare alium, frequentissimè apud Ciceronem, & V. M. lib. 7. cap. 8. §. 2. Adde quòd more Romano tabulæ omnes pactionum, fœderum, contractuum & testamentorum in delubris Deorum solebant custodiri, Aeditui fidei commendatæ ut in l. 3. ff. de tabul. exhibend. Ulpianus. *Si custodiam testamenti Aedituus suscepit.* & Papinianus in l. cum pater. 77. §. donationis 26. de legat. 2. *Donationis prædiorum epistolam, ignorante filio, mater in æde sacra verbis fideicommissi non subnixam, deposuit, & literas tales ad adiunum misit; instrumentum voluntatis meæ post mortem meam filio meo tradi volo.* Sed maior fiducia erat in virgines Vestales, quæ sacerdotes ceteros dignitate, & autoritate superabant, adèd ut Imperatores ipsi testamenta sua ipsis commendarent: Maximæ Virgini, præcipue, quæ reliquis præerat. Sueronius in Iulio cap. 83. *Postulante ergo L. Pisone socero testamentum eius aperitur, recitaturque in Antonij domo, quod Idibus Septembris proximis in Lanicano suo fecerat, demandaueratque Virgini Vestali Maxima.* & in Augusto, cap. 101. *testamentum L. Planco. C. Silio Coss. tertio Non. April. ante annum & quatuor menses quàm decederet, factum, ab eo, ac duobus codicibus***